ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH
V/v triển khai thực hiện Thông báo

kết quả phiên họp Ủy ban nhân dân

tỉnh thường kỳ tháng 9 năm 2022

     Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2022

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Công an huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Các Đồn Biên phòng trên địa bàn;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Thực hiện Thông báo số 301/TB-UBND ngày 13 tháng 10 năm 2022 của Uỷ

ban nhân dân tỉnh về kết quả phiên họp Ủy ban nhân dân tỉnh thường kỳ tháng 9

năm 2022 và Báo cáo số 297/BC-UBND ngày 13/10/2022 của UBND tỉnh về chỉ

đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh và tình hình kinh tế -xã hội tháng 9 và 9

tháng năm 2022; nhiệm vụ trọng tâm các tháng cuối năm 2022 (có văn bản gửi kèm

theo); Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan đơn vị trực thuộc Uỷ ban nhân dân huyện; Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn:

- Tiếp tục phấn đấu thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu kinh tế - xã hội đã được

Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện giao.

- Xây dựng và chủ động triển khai kế hoạch, phương án phòng, chống thiên

tai trong mùa mưa, bão nhằm giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra theo phương

châm “4 tại chỗ”. Theo dõi sát tình hình mưa lũ, kịp thời thông tin để phục vụ công

tác lãnh đạo, chỉ đạo phòng tránh, ứng phó, khắc phục khi có tình huống xảy ra.

- Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân nguồn vốn đầu tư công,

đặc biệt là các dự án khởi công mới trong năm 2022, các dự án thuộc Chương trình

mục tiêu quốc gia; rà soát cắt giảm, điều chuyển vốn của các đơn vị, địa phương và

các dự án có tỷ lệ giải ngân thấp sang các đơn vị, địa phương và các dự án có khả

năng giải ngân tốt hơn; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, gắn trách nhiệm của người

đứng đầu cơ quan, đơn vị với kết quả giải ngân.

- Tiếp tục triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp thu, theo dõi chặt chẽ

tiến độ nguồn thu, tăng cường các biện pháp chống thất thu ngân sách, phấn đấu

hoàn thành dự toán thu ngân sách năm 2022 ở mức cao nhất. Rà soát tình hình phê

duyệt phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất theo Luật Quản lý, sử dụng tài sản công

và các quy định của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ để có biện pháp cụ thể đẩy

nhanh tiến độ sắp xếp lại, xử lý đối với các cơ sở nhà, đất thuộc phạm vi phải thực

hiện sắp xếp lại, xử lý.

- Tập trung triển khai thực hiện một số giải pháp để hoàn thành đạt và vượt

các chỉ tiêu còn lại của ngành nông nghiệp trong năm 2022; nhất là chỉ tiêu trồng

cây dược liệu, cây ăn quả, đảm bảo các hộ dân có đất vườn trồng tối thiểu 10 cây ăn

2

quả/hộ… Triển khai sản xuất vụ mùa năm 2022 và kịp thời bố trí cơ cấu giống, thời

vụ gieo trồng vụ Đông Xuân 2022-2023, đồng thời, xây dựng Kế hoạch đảm bảo

nguồn giống và các điều kiện cần thiết cho vụ sản xuất năm 2023, nhất là giống các

loại cây dược liệu. Tăng cường quản lý chặt chẽ nguồn gốc giống cây trồng và quản

lý, sử dụng chỉ dẫn địa lý và nhãn hiệu chứng nhận các sản phẩm chủ lực của huyện.

Tăng cường đối thoại, làm việc với nhà đầu tư để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng

mắc trong thu hút đầu tư.

- Tăng cường công tác tuyên truyền và đẩy nhanh tiến độ thực hiện các

Chương trình mục tiêu gia năm 2022. Tổ chức đánh giá, thẩm tra kịp thời các tiêu

chí nông thôn mới tại xã và công nhận đạt chuẩn nông thôn mới đối với các xã dự

kiến đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2022. Hoàn thiện hồ sơ sản phẩm trình cấp

có thẩm quyền phân hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh, huyện và tăng cường công tác

kiểm tra giám sát chất lượng, an toàn thực phẩm OCOP sau khi được đánh giá, phân

hạng.

- Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra việc triển khai thực hiện hiệu quả Chương

trình số 38-CTr/HU ngày 14-7-2021 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện về nâng cao

chất lượng giáo dục đối với học sinh dân tộc thiểu số tính đến năm 2025, định hướng

đến năm 2030 tại các trường thuộc địa bàn quản lý. Có phương pháp hiệu quả, linh

hoạt để tăng cường đọc, viết tiếng Việt, trao đổi giữa các học sinh (học sinh người

dân tộc thiểu số và học sinh người Kinh); nâng cao chất lượng học tập cho học sinh,

đặc biệt là học sinh dân tộc thiểu số.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn theo chức năng

nhiệm vụ tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, xử lý các trường học có quy định ép buộc

phụ huynh học sinh mua sắm đồng phục cho học sinh (nếu có); đồng thời tăng cường

công tác thanh tra, kiểm tra về các khoản thu, chi trong các cơ sở giáo dục trên địa

bàn, xử lý nghiêm đối với tập thể, người đứng đầu cơ sở giáo dục để xảy ra tình trạng

lạm thu (nếu có).

- Triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 3266/KH-UBND ngày 28 tháng 9 năm

2021 của UBND huyện Ngọc Hồi về bảo tồn, phục hồi và phát huy giá trị văn hóa nhà

rông truyền thống các dân tộc thiểu số tại chỗ huyện Ngọc Hồi giai đoạn 2021–2025.

Tăng cường kiểm tra công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm trên địa bàn các

huyện, thành phố. Tập trung chuẩn bị chu đáo mọi điều kiện để tổ chức tốt Lễ kỷ

niệm 110 năm thành lập tỉnh Kon Tum theo kế hoạch.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

- Tiếp tục rà soát, tổng hợp, tham mưu cấp thẩm quyền xem xét cắt giảm, điều

chuyển vốn của các đơn vị, địa phương và các dự án có tỷ lệ giải ngân thấp sang các

đơn vị, địa phương và các dự án có khả năng giải ngân tốt hơn để giải ngân cao nhất

kế hoạch vốn năm 2022 đã giao. Tổ chức xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã

hội, quốc phòng an ninh và kế hoạch đầu tư công năm 2023 đảm bảo tiến độ, chất

lượng.

- Tiếp tục tham mưu đẩy mạnh thực hiện các giải pháp điều hành thực hiện

nhiệm vụ tài chính, ngân sách địa phương năm 2022; theo dõi, đôn đốc các đơn vị,

3

địa phương khẩn trương hoàn thiện hồ sơ, thủ tục các dự án khai thác quỹ đất, tổ

chức đấu giá (nếu có) theo quy định để tăng nguồn thu tiền sử dụng đất.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tham mưu

Ủy ban nhân dân huyện tập trung triển khai có hiệu quả việc rà soát, sắp xếp, xử lý

cơ sở nhà đất, trụ sở làm việc cũ của các sở, ban, ngành theo phương án đã được phê

duyệt để sớm tổ chức đấu giá tài sản trên đất, đấu giá quyền sử dụng đất thực hiện

các dự án thu hút đầu tư. Thường xuyên theo dõi, bám sát tiến độ, kịp thời phối hợp

các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện phương án sắp xếp lại,

xử lý đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt bảo đảm đúng hình thức, thời hạn, thủ

tục theo quy định, đặc biệt là các cơ sở nhà, đất dôi dư; tránh việc bỏ trống, không

sử dụng hoặc sử dụng nhà, đất sai mục đích.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Tiếp tục theo dõi, chỉ đạo, hướng dẫn sản xuất vụ mùa năm 2022 và vụ Đông

Xuân 2022-2023; xây dựng Kế hoạch đảm bảo nguồn giống và các điều kiện cần

thiết cho vụ sản xuất năm 2023, nhất là giống các loại cây dược liệu; phấn đấu hoàn

thành các chỉ tiêu chủ yếu ngành nông nghiệp trong năm 2022, nhất là chỉ tiêu trồng

cây dược liệu, cây ăn quả, đảm bảo các hộ dân có đất vườn trồng tối thiểu 10 cây ăn

quả/hộ…

- Tăng cường phối hợp với các địa phương để tổ chức đánh giá, thẩm tra kịp

thời các tiêu chí nông thôn mới tại các xã dự kiến đạt chuẩn nông thôn mới còn lại

trong năm 2022. Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình OCOP của

tỉnh căn cứ theo Quyết định số 919/QĐ-TTg ngày 01 tháng 8 năm 2022 của Thủ

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình OCOP giai đoạn 2021 - 2025; đồng

thời hoàn thiện hồ sơ sản phẩm, trình cấp có thẩm quyền phân hạng sản phẩm OCOP

cấp tỉnh, huyện và tăng cường công tác kiểm tra giám sát chất lượng, an toàn thực

phẩm OCOP sau khi được đánh giá, phân hạng.

- Khẩn trương hoàn thiện Đề án phát triển nông nghiệp hàng hoá đi vào chiều

sâu, ứng dụng công nghệ cao gắn với công nghiệp chế biến và thị trường tiêu thụ

tính đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030; Đề án phát triển nuôi trồng thủy

sản gắn với khai thác, bảo vệ, tái tạo và phát triển nguồn lợi thủy sản giai đoạn 2022-

2030 và định hướng đến năm 2045 trên địa huyện.

- Thường xuyên kiểm tra tình hình dịch bệnh trên vật nuôi để phát hiện, tổ

chức phòng chống kịp thời khi dịch bệnh xảy ra. Theo dõi sát tình hình thời tiết, kịp

thời dự báo và thông tin đến người dân về thiên tai, mưa bão, gió lốc; thực hiện công

tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại địa phương theo phương châm “4

tại chỗ”; cập nhật tình hình khí tượng, thủy văn để kịp thời cảnh báo, hướng dẫn, hỗ

trợ các địa phương thực hiện phương án bảo đảm an toàn công trình thủy lợi; chuẩn

bị đầy đủ lực lượng, vật tư, phương tiện dự phòng đảm bảo ứng phó ngay khi có sự

cố xảy ra.

- Chủ trì, trên cơ sở báo cáo của các xã, thị trấn tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân

dân huyện về thiệt hại do bão số 4 (bão Noru) gây ra trên địa bàn, tham mưu kiến

nghị Uỷ ban nhân dân tỉnh để hỗ trợ kinh phí khắc phục cho địa phương.

4

4. Hạt Kiểm lâm huyện: Đẩy mạnh công tác trinh sát, nắm bắt thông tin, rà

soát, xác định và xử lý các điểm nóng vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn; tổ

chức tuần tra, kiểm tra, truy quét đột xuất và thường xuyên, kịp thời phát hiện, ngăn

chặn, xử lý kịp thời, dứt điểm các vụ vi phạm, không để tồn đọng.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

- Thường xuyên nắm tình hình cung cầu và giá cả hàng hóa trên địa bàn huyện,

nhất là các mặt hàng thiết yếu, phục vụ nhu cầu sản xuất, tiêu dùng của người dân

để tham mưu có giải pháp điều tiết khi cần thiết. Thúc đẩy sản xuất lương thực, thực

phẩm, hàng tiêu dùng; Phối hợp cùng lực lượng chức năng kiểm soát tốt thị trường,

giá cả, nhất là mặt hàng thịt lợn và các mặt hàng thiết yếu, không để xảy ra tình trạng

đầu cơ, găm hàng tăng giá; tăng cường phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại,

gian lận xuất xứ hàng hóa; xử lý nghiêm các vi phạm.

- Tăng cường công tác xúc tiến thương mại, kết nối cung cầu, tạo đầu ra cho

sản phẩm, theo dõi sát tình hình xuất khẩu để giải quyết hàng tồn kho hỗ trợ doanh

nghiệp. Chú trọng phát triển các ngành công nghiệp có tiềm năng, thế mạnh của

huyện.

- Tiếp tục theo dõi tình hình mưa bão tại các công trình thủy điện trên địa bàn

huyện; tăng cường theo dõi công tác bảo đảm an toàn các công trình thủy điện vừa

và nhỏ trên địa bàn huyện trước các đợt mưa bão.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện đề xuất danh mục nhiệm vụ khoa học và

công nghệ bổ sung thực hiện nhiệm vụ năm 2023 (lần 2).

- Tham gia Cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Kon Tum năm 2022;

đề nghị công nhận sáng kiến cấp tỉnh đợt 2 năm 2021.

- Khẩn trương Tham mưu Kế hoạch phát triển nhà ở huyện Ngọc Hồi giai

đoạn 2021-2030 (ngay sau khi tỉnh ban hành Chương trình) .

6. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Tiếp tục tăng cường công tác quản lý

đất đai trên địa bàn huyện; nghiên cứu, tham mưu quy định về thời gian phải đưa đất

vào sử dụng đối với các dự án khai thác quỹ đất phát triển cơ sở hạ tầng để nâng cao

hiệu quả sử dụng đất.

7. Phòng Y tế; Trung tâm Y tế huyện:

- Tiếp tục triển khai kịp thời, quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh

trên người (dịch COVID-19, sốt xuất huyết Dengue, tay-chân-miệng, đậu mùa khỉ...);

tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân để hoàn thành chiến

dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn huyện trong thời gian sớm nhất.

- Bảo đảm đủ thuốc, trang thiết bị y tế phục vụ công tác khám bệnh, chữa bệnh

cho nhân dân; đẩy mạnh và quản lý chặt chẽ trang thiết bị y tế, bảo đảm khoa học,

hiệu quả, tránh lãng phí và thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống tiêu cực,

tham nhũng, lợi ích nhóm theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

- Nâng cao hơn nữa chất lượng khám, chữa bệnh của các cơ sở y tế trên địa

bàn; phát huy có hiệu quả các bệnh viện, cơ sở khám chữa bệnh tư nhân trong việc

chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

5

8. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Triển khai các giải pháp tổ chức dạy học an

toàn, bảo đảm chương trình và mục tiêu chất lượng giáo dục, đào tạo phù hợp với

điều kiện dịch bệnh COVID-19; Chương trình giáo dục phổ thông, đặc biệt là

Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 3, lớp 7. Đẩy mạnh chuyển đổi

số, ứng dụng công nghệ thông tin trong giáo dục và đào tạo, cải cách hành chính

trong giáo dục và đào tạo.

9. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội:

- Tiếp tục rà soát, thực hiện các nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân huyện, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân huyện giao đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ;

- Tổ chức kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện thu

thập thông tin thị trường lao động1 và rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, xác định hộ

có mức sống trung bình năm 20222 đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ theo quy định.

- Tập trung rà soát, triển khai thực hiện công tác đào tạo nghề, giải quyết việc

làm và các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn; trong đó lưu ý khẩn trương chủ trì,

phối hợp với các đơn vị có liên quan hướng dẫn các đơn vị, địa phương triển khai thực

hiện công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm; chính sách giảm nghèo và an sinh xã

hội theo đúng quy định.

10. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hoá, Thể thao, Du lịch

và truyền thông:

- Tập trung triển khai chuẩn bị chu đáo mọi điều kiện cần thiết để tổ chức các

hoạt động hưởng ứng Lễ kỷ niệm 110 năm thành lập tỉnh Kon Tum theo phân công

của tỉnh. Tham gia Hội thi cồng chiêng, xoang các dân tộc thiểu số tỉnh Kon Tum

lần thứ Nhất, năm 2022.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chương trình số 80-CTr/HU ngày 29-7-2022

của Ban Chấp hành Đảng bộ huyệnkhoá VII thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU

ngày 18 tháng 5 năm 2022 của Tỉnh ủy “về phát triển du lịch tỉnh Kon Tum đến năm

2025, định hướng đến năm 2030”.

- Thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền các sự kiện, ngày lễ lớn của đất

nước, của tỉnh và của huyện trong các tháng cuối năm 2022 và đầu năm 2023.

- Tiếp tục tăng cường định hướng dư luận xã hội trước những vấn đề mới,

nhạy cảm, phát sinh mà dư luận xã hội quan tâm; theo dõi, kịp thời phản bác các

thông tin xấu, độc trên mạng xã hội. Đồng thời, phối hợp với các lực lượng chức

năng răn đe, xử lý nghiêm các trường hợp đăng tải thông tin chưa được kiểm chứng,

sai sự thật trên mạng xã hội; kịp thời nắm bắt, xác minh, xử lý và phản hồi thông tin

báo chí phản ánh liên quan đến huyện, không để các thông tin phản ánh một chiều,

không đúng sự thật, tạo dư luận không tốt về địa phương.

11. Phòng Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tiến hành kiểm

tra định kỳ, đột xuất công tác giải quyết thủ tục hành chính phục vụ người dân và

doanh nghiệp tại các cơ quan, đơn vị, địa phương năm 2022.

1 Theo Kế hoạch số 2259/KH-UBND ngày 05 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện.
2 Theo Kế hoạch số 2752/KH-UBND ngày 17 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện.

6

12. Văn phòng HĐND và UBND huyện:

- Triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 2319/KH-UBND ngày 09 tháng 8 năm

2022 của Ủy ban nhân dân huyện về Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm thiết

lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Lào, 45 năm ký Hiệp ước Hữu nghị và Hợp tác

Việt Nam - Lào và 55 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Campuchia.

- Triển khai xây dựng Kế hoạch áp dụng ISO điện tử vào hoạt động của các

cơ quan hành chính nhà nước các cấp trên địa bàn huyện giai đoạn 2023-2025 (ngay

sau khi tỉnh ban hành Đề án).

13. Phòng Dân tộc: Tiếp tục theo dõi, đôn đốc các địa phương, đơn vị triển

khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi; kịp thời báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện

chỉ đạo, xử lý đối với nhưng khó khăn, vướng mắc (nếu có) nhằm đảm bảo hoàn

thành kế hoạch đề ra.

14. Công an huyện; các Đồn Biên phòng đứng chân trên địa bàn huyện;

Ban Chỉ huy Quân sự huyện phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị:

- Tiếp tục tăng cường thực hiện Kế hoạch số 539/KH-UBND ngày 04/03/2022

của UBND huyện Ngọc Hồi về triển khai Quyết định 06/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01

năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Phát triển ứng dụng dữ liệu về

dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn

2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn huyện; trong đó có đẩy mạnh thực

hiện việc thu nhận hồ sơ cấp Căn cước công dân, tích hợp các thông tin liên quan và

lập hồ sơ đề nghị cấp Định danh điện tử.

- Thực hiện có hiệu quả Công văn số 1599/UBND-TH ngày 07/6/2022 của

Uỷ ban nhân dân huyện về triển khai thực hiện Kế hoạch quốc gia ứng phó thảm họa

động đất, sóng thần ban hành theo Quyết định số 645/QĐ-TTg ngày 27 tháng 5 năm

2022 của Thủ tướng Chính phủ khi có sự cố xảy ra.

- Tiếp tục mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, tập trung đấu tranh,

triệt phá ngay từ khi có dấu hiệu hình thành tội phạm hoạt động theo kiểu băng nhóm,

“bảo kê”, đòi nợ thuê, “tín dụng đen”, mua bán người... Tăng cường tuần tra, kiểm

soát, xử lý các hành vi điều khiển xe trên đường mà trong cơ thể có chất ma túy, vi

phạm nồng độ cồn. Thường xuyên triển khai nắm bắt tình hình an ninh chính trị,

kiểm soát đường biên, cột mốc quốc giới.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

7

		2022-10-19T15:44:13+0700

		2022-10-19T15:56:04+0700

		2022-10-19T15:56:04+0700

		2022-10-19T15:56:04+0700

		2022-10-19T15:56:04+0700